
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32800 9Segunda-feira, 05 DE JANEIRO DE 2015

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
I - EXONERAR a pedido o servidor ANTONIEL DE OLIVEIRA 
BARROS, matrícula n° 5902244/2, ocupante do cargo de 
Gerente DAS - 3.
II - Esta portaria entra em vigor a contar de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785548

PORTARIA Nº 4163/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
I - NOMEAR o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 51855627/2, para ocupar o cargo de Gerente de 
Pescado, Ovos e Derivados DAS - 3.
II - Esta portaria entra em vigor a contar de 01/11/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785565

PORTARIA Nº 5204/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ELTON BANDEIRA TODA, matrícula 
n° 54185743/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 
pela Gerencia Regional de Breves em substituição ao servidor 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO no período de férias de 
05/01/2015 a 04/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785571

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5191/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CLEANE PANTOJA PESSOA, matrícula 
n° 54180050/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, 30 (Sessenta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio  2007/2010, no período de 
07/01/2015 a 07/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 785509

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5192/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, matrícula n° 5689422/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência Regional de Castanhal, durante o período de 
gozo de licença prêmio da servidora CLEANE PANTOJA PESSOA, 
matrícula n° 54180050/2, no período de 07/01/2015 a 
07/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785510

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 515/2014
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor:  Cargo do Servidor:      Matricula:
ANTONIO MARCOS  PEREIRA DA SILVA  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 55589342/1            
Recurso (s):
Natureza da Despesa      Valor
339030   R$ 300,00
339036  R$ 200,00
Observação : Decreto N°1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: Odenir Margalho de Souza

Protocolo 785199

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERIAL DO CONTRATO
Ato: TERMO DE RESCISÃO
Término Vínculo: 30/12/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA
Servidor (es):
Temporário / ADAIR DE NAZARE SILVA E SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO)
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Ato: TERMO DE RESCISÃO
Término Vínculo: 30/12/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA
Servidor (es):
Temporário / TAILLA GABRIELA MATOS SANTOS (AUXILIAR DE 
CAMPO)
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Ato: TERMO DE RESCISÃO
Término Vínculo: 30/12/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA
Servidor (es):
Temporário / LUCINEIA ALVES DA SILVA OLIVEIRA (AUXILIAR 
DE BARREIRA)
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Ato: TERMO DE RESCISÃO
Término Vínculo: 30/12/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA
Servidor (es):
Temporário / MAGDA LEITE DE SOUSA (AUXILIAR DE CAMPO)
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Ato: TERMO DE RESCISÃO
Término Vínculo: 30/12/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: RESCISÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA
Servidor (es):
Temporário / FLAVIA ROBERTA SALES RAMOS (AUXILIAR DE 
CAMPO)
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 785561

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 042/14-SECCMG     JOÃO PESSOA, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014

Rescisão de Temo de Cooperação Técnica nº 003/2014.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA MILITAR DO 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 2º, inciso II, da Lei nº 8.186, de 
16 de março de 2007, combinado com art. 11, inciso XI, do 
Decreto  nº 9.751, de 1º de Dezembro de 1982, e o previsto na 
cláusula Décima, item 10 do termo de Cooperação Técnica nº 
003/2014,
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir o Termo de Cooperação Técnica nº 
003/2014, Celebrado Entre o Estado da Paraíba, por intermédio 
da Casa Militar do Governador - CMG/PB, e a Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Pará-PA, por solicitação e 
concordância de ambas as partes
2. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
3. Registre e Cumpra-se.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado da SEGUP/PA
ANTÔNIO ELIAS DA COSTA NETO - Ten Cel QOC
Secretário Chefe da CMG/PB.

Protocolo 785507

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2.626/2014-SAGA/SEGUP  
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2014.                                                                                  

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 162618A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 29 de novembro de 2014.
RESOLVE: Conceder, de 11 de dezembro a 30 de dezembro de 
2014, Licença Saúde ao servidor FRANCISCO MARTINS MAIA, 
Agente de Portaria, MF. 182664/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 785495

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2347/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 


